第６８回 ケアハウスえんれい草

運営推進会議録

開催日：令和５年９月２８日（木曜日）

場 所：ケアハウスえんれい草 １階食堂

出席者：町内会長 １名   地域住民代表 ２名    利用者代表 ２名

    ご家族代表 ２名  市職員代表 １名    忘れな草職員 ３名

    えんれい草職員 ２名

                                     合計１３名

活

動

報

告

利用者状況

・定員２９名  現在利用者数２８名（内、男性１０名 女性１８名）

・各階要介護度状況

 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

１Ｆ ０名 ０名 ６名  ４名 ４名 ０名 ０名

２Ｆ ０名 １名 ６名  ６名 １名 ０名 ０名

合計 ０名 １名 １２名 １０名 ５名 ０名 ０名

・入居待機者：５名（男性２名、女性３名）

事故並びに

ヒヤリハット

発生日時 事 故 内 容

7/26
9:10

２階 男性入居者 ９３歳 要介護１
２階マッサージ機の所で入居者検温中、物音あり振り向くと食堂テレビの近くで
床に座り込んでいる所を発見する。ご本人は「新聞を取ろうとしてよろけた」と
話される。身体確認するも打撲・疼痛部位なく、バイタルに異常もなかった。確
認後、介助で起き上がり問題なく歩行開始される。
今後の対応策として、現在パーキンソン病の進行による下肢筋力の低下著明なた
め、歩行に自信がない時はコールしていただけるよう再度声掛けさせていただく
と共に、歩行が丌安定な時は職員による見守りを強化していくこととした。

8/14
10:15

２階 男性入居者 ９７歳 要介護１
郵便局へ外出希望あり、外出しようと玄関に行き転倒している所を発見する。右
頭頂部に３㎝程の裂傷あり、圧迫止血しガーゼ保護する。普段は外出時に杖を持
っているがその時は持っていなかった。
今後の対応策として、施設内は杖無しで歩行しているが、外出時には杖を使用す
るため外出希望時には杖を持っているかどうか再確認することとした。

8/18
13:50

２階 女性入居者 ９４歳 要介護２
本人居室より「カチャン」と杖が倒れる音がしたため訪室。ベッド後方のベッド
柵差し込み部分に左後頭部をぶつけた状態で洗濯物干しと一緒に転倒している
所を発見。職員２名対応で起き上がり介助し看護師に連絡。血圧 156/75、脈拍
54、熱 36.4℃、身体確認し頭部に 500円玉程の腫脹・変色あったためクーリング
開始する。ご本人は「入浴準備を自分でしようと思ってパジャマを取ろうとした
時、バランスを崩して洗濯物干しにつかまったけど一緒に倒れてしまった。」と
話される。
今後の対応策として、ご本人と話し合い洗濯物は居室外に干すこととした。

9/11
8：50

１階 女性入居者 ８８歳 要介護２
清掃スタッフより「転倒している」と報告あり看護師と共に訪室。居室冷蔵庨前
で転倒している所を発見。冷蔵庨付近に頭部があり、本人は「ぶつけた」と話さ
れたため身体確認実施、頭部に発赤・腫脹なく全身に打撲部位も確認されなかっ
た。本人より「ベッドに戻る途中に座り込むようにして転んだ」と話があった。
今後の対応策として、下肢筋力の低下あるため、ご本人行動時には常に視野に入
れ見守るよう対応を強化することとした。

利用者活動状況

・８月２４日  ８月度誕生会

   ２９日  秩父別バラ園見学（ドライブ対応）

   ３０日  秩父別バラ園見学（ドライブ対応）

   ３１日  秩父別バラ園見学（ドライブ対応）

・９月１４日  秋のミニ運動会

   ２１日  長寿を祝う会

   ２６日  ９月度誕生会

職員研修状況 ・ありません。

その他
・令和５年９月１１日付でインド出身のバラドワジュ・スワンシュさんが、えんれい草で勤務

 しております。

次回会議開催予定 令和５年１１月３０日（木曜日）午前１０時３０分～ ケアハウスえんれい草 １階食堂